Дело № 1-122/2017 (41701040002062686) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 сентября 2017 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Цымбалюк Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шарыповского межрайонного прокурора Артамонова А.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Тубиша Д.А.,

потерпевших: Потерпевший №33, Потерпевший №36, Потерпевший №48,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого: 30.08.1999 года Ленинским районным судом г. Красноярска по п. «б» ч. 3 ст. 162 УК РФ, п.п. «а, б, в, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, б, в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 167 УК РФ, ст. 69 УК РФ к 12 годам лишения свободы, освобожденного 07.06.2007 года условно-досрочно на неотбытый срок 3 года 10 месяцев 28 дней, содержащегося под стражей по настоящему делу с 19 мая 2016 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил ряд умышленных преступлений при следующих обстоятельствах:

В период с начала сентября 2014 года до 15 сентября 2014 года, ФИО, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преследующего цель быстрого и незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание и руководство устойчивой, сплоченной организованной группы с постоянным составом участников и распределением ролей между ее членами, деятельность которой он, руководствуясь корыстными мотивами, планировал направить на совершение хищений чужого имущества из гаражей, расположенных на территории различных городов и районов Красноярского края.

С целью реализации своего преступного умысла, для достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений ФИО, отведя себе роль организатора и руководителя преступной группы, учитывая необходимость объединения в ее составе лиц, тесно связанных между собой и рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного периода времени, осознавая, что для мобильного передвижения и вывоза похищенного имущества необходимо наличие транспортного средства, на управление которым у него не было водительского удостоверения, решил привлечь к участию в организованной группе лицо, из числа своих знакомых, имеющего в пользовании транспортное средство и водительское удостоверение, характеризующееся антиобщественным поведением, испытывающее материальные трудности, ранее судимого за имущественные преступления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО в период с начала сентября 2014 года до 15 сентября 2014 года, предложил войти в состав организованной группы с целью совершения на протяжении длительного периода времени тайных хищений чужого имущества ранее знакомому ФИО3, с которым продолжительное время поддерживал дружеские отношения и достоверно знал о преступном опыте последнего, имеющего водительское удостоверение и в собственности автомобиль «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, необходимый для вывоза похищенного имущества. При вовлечении ФИО3 в организованную группу ФИО использовал дружеские и доверительные отношения, пробуждая у ФИО3 преступный интерес, а также трудное материальное положение последнего. ФИО3, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, с целью личного обогащения согласился на участие в совершении преступлений организованной группой совместно с ФИО.

С целью реализации преступного умысла ФИО была спланирована и разработана тактика совершения краж из гаражей под его руководством и совместно с ним, четким распределением ролей при совершении преступлений, активно поддержанная ФИО3, а именно: ФИО, как организатор и руководитель созданной им устойчивой организованной группы, в качестве объектов преступных посягательств определил гаражи, расположенные преимущественно за пределами г. Красноярска, либо на окраинах г. Красноярска, которые, по убеждению последнего являлись менее посещаемыми собственниками, время совершения преступлений им было определено как ночное, исключающее возможность появления посторонних лиц и сотрудников полиции в момент совершения преступления. Кроме того, по убеждению ФИО совершение преступлений за пределами г. Красноярска исключало изобличение их преступной деятельности по причине постоянного проживания в г. Красноярске участников организованной группы.

ФИО, согласно разработанного им плана, являясь руководителем организованной группы, должен был определять время и место совершения преступления, объекты преступного посягательства, руководить действиями участников.

Кроме того, ФИО непосредственно участвовал в совершении краж чужого имущества из гаражей в качестве исполнителя, а именно, обладая навыками, приобретенными ранее вскрытия замков сейфового и ригельного типа, имеющимися у него самодельными отмычками - заточенной отверткой для вскрытия замков ригельного типа, сточенным сейфовым ключом и электродом для вскрытия замков сейфового типа вскрывал запорные устройства, которыми оборудованы ворота гаражей, незаконно проникал внутрь, выбирал ликвидное имущество, которое подготавливал к погрузке. В дальнейшем, данное имущество всеми членами организованной группы загружалось в транспортное средство, в последствии реализовывалось, денежные средства, полученные от его реализации, ФИО, как руководителем организованной группы распределялись по его усмотрению. Членами организованной группы при совершении краж из гаражей использовались перчатки для исключения оставления следов на месте преступления.

Преступные намерения ФИО активно поддерживались членом устойчивой организованной группы ФИО3, который, как ее участник, для достижения общего преступного результата предоставил имеющийся в его собственности с объемным, вместительным салоном, необходимым для вывоза похищенного имущества, автомобиль «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, необходимый для обеспечения мобильного передвижения участников организованной группы, незамедлительного оставления мест преступлений, вывоза похищенного имущества, а так же перчатки для исключения оставления следов на месте преступления.

ФИО3, выполняя отведенную роль в составе организованной группы, при совершении преступления находился в принадлежащем ему автомобиле «Хонда Степвагон» в непосредственной близости к гаражу, откуда совершалось хищение, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении посторонних граждан и сотрудников полиции и в случае опасности, предупреждал ФИО, заранее определенным сигналом - увеличив обороты двигателя автомобиля.

Таким образом, ФИО была создана устойчивая, организованная группа, между участниками которой имелась тесная связь в стремлении к единому преступному результату, желание обеспечить себя дополнительным, постоянным источником дохода и расчетом на совместную длительную по времени преступную деятельность, совершая преступления на территории различных городов и районов Красноярского края. 

ФИО, являясь организатором и руководителем созданной им устойчивой организованной группы, в период с 20.02.2016 по 01.03.2016, опасаясь изобличения преступной деятельности в связи с длительным использованием при совершении преступлений принадлежащего ФИО3 автомобиля «Хонда Степвагон», желая исключить возможность изобличения их преступной деятельности в связи с установлением указанного автомобиля, принял решение о прекращении деятельности организованной группы данным составом, о чем сообщил ФИО3 

В период времени с 20.02.2016 по 01.03.2016, у ФИО3, имеющего преступный опыт совершения хищений из гаражей организованной группой совместно с ФИО, желающего продолжить указанную преступную деятельность, возник преступный умысел, направленный на создание и руководство устойчивой, сплоченной организованной группы с постоянным составом участников и распределением ролей между ее членами. Деятельность организованной группы ФИО3, руководствуясь корыстными мотивами, планировал направить на совершение хищений чужого имущества из гаражей, расположенных на территории городов и районов Красноярского края. 

С целью реализации преступного умысла, для достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений ФИО3, отведя себе роль организатора и руководителя преступной группы, учитывая необходимость объединения в составе организованной группы лиц, тесно связанных между собой и рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного периода времени решил привлечь к участию в организованной группе лицо, ранее судимое за совершение имущественных преступлений, из числа своих знакомых, с которым состоял в доверительных отношениях. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 20.02.2016 по 01.03.2016, ФИО3 предложил войти в состав организованной группы с целью совершения на протяжении длительного периода времени тайных хищений чужого имущества ранее знакомому ФИО1, с которым продолжительное время поддерживал дружеские отношения и достоверно знал о преступном опыте последнего. При вовлечении ФИО1 в организованную группу ФИО3 использовал дружеские и доверительные отношения. ФИО1, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, с целью личного обогащения согласился на участие в совершении преступлений организованной группой совместно с ФИО3

Являясь организатором преступной группы, ФИО3, с целью незаконного проникновения, обучил ФИО1 вскрывать замки сейфового типа и предоставил имеющиеся у него самодельные отмычки - сточенный сейфовый ключ и электрод, которые были ранее изготовлены ФИО и остались от предыдущей преступной деятельности с последним.

Кроме того, установив, что большинство гаражей запираются на замки ригельного типа, в период с 02.03.2016 по 12.03.2016 ФИО3 являясь организатором преступной группы, принял решение о вовлечение в ее состав лицо, имеющего навыки вскрытия указанного типа запорных устройств. 

Реализуя преступный умысел, ФИО3 в указанный период предложил войти в состав организованной группы с целью совершения на протяжении длительного периода времени тайных хищений чужого имущества ранее знакомому ФИО2, с которым поддерживал дружеские отношения, ранее судимому за совершение имущественных преступлений и имеющему навыки вскрытия замков ригельного и сейфового типа, о чем ФИО3 было достоверно известно, при этом сообщив, что в состав организованной им преступной группы входит общий знакомый ФИО1. ФИО2, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, с целью личного обогащения согласился на участие в совершении преступлений организованной группой совместно с ФИО3 и ФИО1.

С целью реализации преступного умысла ФИО3 была спланирована и разработана тактика совершения краж из гаражей под его руководством и совместно с ним, четким распределением ролей при совершении преступлений, активно поддержанная ФИО2 и ФИО1, а именно: ФИО3, как организатор и руководитель созданной им устойчивой организованной группы, определял состав ее участников перед совершением каждого преступления с учетом сложившихся обстоятельств, разработал план совершения преступлений, который довел до участников организованной группы, обеспечив целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника в отдельности. 

В качестве объектов преступных посягательств ФИО3 определил гаражи, расположенные преимущественно за пределами г. Красноярска Красноярского края либо на окраинах г. Красноярска Красноярского края, которые, по убеждению последнего являлись менее посещаемыми собственниками, время совершения преступлений им было определено как ночное, исключающее возможность появления посторонних лиц и сотрудников полиции в момент совершения преступления. Кроме того, по убеждению ФИО3 совершение преступлений за пределами г. Красноярска Красноярского края исключало изобличение их преступной деятельности по причине постоянного проживания в г. Красноярске участников организованной группы. 

ФИО3, согласно разработанного им плана, являясь руководителем организованной группы, должен был определять время и место совершения преступления, объекты преступного посягательства, руководить участниками группы. Для обеспечения мобильного передвижения участников организованной группы, незамедлительного оставления мест преступлений, вывоза похищенного имущества ФИО3 был предоставлен членам организованной группы, имеющийся у него в собственности автомобиль «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион.

Для вскрытия запирающих ворота гаражей устройств ФИО3 предоставил участникам организованной группы заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, а для освещения помещений гаражей фонари. Кроме того, для исключения изобличения преступной деятельности ФИО3 предоставил тканевые перчатки.

При совершении преступлений, ФИО3, как организатор и руководитель созданной им устойчивой организованной группы, находился в автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион в непосредственной близости к гаражу, из которого совершалось хищение, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении посторонних граждан или сотрудников полиции и в случае опасности, предупреждал остальных участников заранее определенным сигналом - увеличив обороты двигателя автомобиля.

Активно поддерживая преступные намерения ФИО3, члены устойчивой организованной группы ФИО2 и ФИО1, согласно разработанного плана, непосредственно участвовали в качестве исполнителей при совершении краж чужого имущества из гаражей, а именно предоставленными ФИО3 отмычками - заточенной отверткой для вскрытия замков ригельного типа, сточенным сейфовым ключом и электродом для вскрытия замков сейфового типа вскрывали запорные устройства, на которые были заперты двери гаражей, при помощи предоставленных ФИО3 фонарей выбирали ликвидное имущество, которое подготавливали е погрузке. В дальнейшем, данное имущество всеми членами организованной группы загружалось в транспортное средство, в последствии реализовывалось, денежные средства, полученные от его реализации, ФИО3, как руководителем организованной группы распределялись по его усмотрению. Членами организованной группы при совершении краж из гаражей использовались перчатки для исключения оставления следов на месте преступления.

Таким образом, ФИО3 была создана устойчивая, организованная группа, между участниками которой имелась тесная связь в стремлении к единому преступному результату, желание обеспечить себя дополнительным источником дохода и расчетом на совместную длительную по времени преступную деятельность, совершая преступления на территории различных городов и районов Красноярского края, постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Указанной организованной преступной группой в составе ФИО3, ФИО2 и ФИО1, в период с 01.03.2016 до 19.05.2016 был совершен ряд корыстных преступлений на территории различных городов Красноярского края.

Преступная деятельность организованной группы под руководством ФИО3 была прекращена 19.05.2016, по независящим от ее участников обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции членов организованной группы непосредственно при совершении хищения из гаража, расположенного на территории г. Бородино Красноярского края.

В период с первых чисел сентября 2014 года по 15.09.2014 в вечернее время суток, ФИО, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, договорился с ФИО3 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г.Красноярска Красноярского края. Согласившись с предложением, в указанный период в ночное время, ФИО и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, под управлением последнего, приехали в гаражный кооператив «СибНилГим», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где ФИО, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, действуя согласованно с ФИО3, в составе организованной группы ФИО подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства и имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе «СибНилГим», по 

<

адрес> «Г», 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 5 автомобильных шин неустановленной марки и модели стоимостью 2000 рублей за шину, на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего, ФИО3 и ФИО, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16 часов 00 минут 09.10.2014 по 05 часов 00 минут 10.10.2014 в вечернее время суток, ФИО, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, договорился с ФИО3 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г. Красноярска Красноярского края. Согласившись с предложением, в указанный период в ночное время, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» номер №, под управлением последнего, приехали в гаражный массив, расположенный напротив 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где ФИО, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который мог открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, действуя согласованно с ФИО3, в составе организованной группы ФИО подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства и имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража, расположенного пятым во втором ряду, напротив 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: мотокультиватор фирмы «Техас ТэИкс 601 Б» стоимостью 24 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, после чего, ФИО3 и ФИО скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 18 часов 00 минут 12.10.2014 по 10 часов 00 минут 13.10.2014 в вечернее время суток, ФИО, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, договорился с ФИО3 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г.Красноярска Красноярского края. Согласившись с предложением, в указанный период в ночное время ФИО и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» приехали в гаражный кооператив «Волгоградский», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где ФИО, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, действуя согласованно с ФИО3, в составе организованной группы ФИО подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства и имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса № расположенного в гаражном кооперативе «Волгоградский» по адресу: 

<

адрес> «А», до переадресации: 

<

адрес>, гараж №, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: перфоратор марки «Штерн ЭрЭйч32А» в чемодане стоимостью 2000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта-160» стоимостью 4000 рублей, углошлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 1000 рублей, газовую тепловую пушку марки «Мастер» стоимостью 4000 рублей, зарядное устройство фирмы «Кедр-автомат» стоимостью 1000 рублей, на общую сумму 12 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, 4 автомобильные шины неустановленной марки в комплекте с 4 колесными дисками размерами Р-17 стоимостью 5000 рублей за комплект на общую сумму 20 000 рублей, отбойный молоток фирмы «Бош» стоимостью 18000 рублей, на общую сумму 38 000 рублей принадлежащие Потерпевший №4, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество Потерпевший №3 и Потерпевший №4 на общую сумму 50 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №3 и Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанные суммы.

Кроме того, в период с 11 часов 00 минут 28.10.2014 по 14 часов 30 минут 29.10.2014 в вечернее время суток, ФИО действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, договорился с ФИО3 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г.Красноярска Красноярского края. Согласившись с предложением, в указанный период в ночное время ФИО и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» приехали в гаражный массив, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где ФИО взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, выбирал гараж. ФИО3, обеспечивая ФИО возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. ФИО подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства и имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г», стр.1, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Пирелли» размерами 215/45 в комплекте с 4 колесными дисками размерами Р-17 (R17) стоимостью 3250 рублей за комплект на общую сумму 13 000 рублей, сабвуфер неустановленной фирмы стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5., а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 16000 (шестнадцать тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, период с 15 часов 00 минут 04.10.2014 по 11 часов 40 минут 08.11.2014 в вечернее время суток ФИО и ФИО3 действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, на автомобиле «Хонда Степвагон» приехали в гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>, где ФИО подыскал гараж, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного по 

<

адрес>, открыл дверь гаража и вошел внутрь, а ФИО3, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: мопед марки «Хонда Дио» стоимостью 18 000 рублей, шерстяные перчатки мужские неустановленной фирмы материальной ценности не представляющие, отвертку неустановленной фирмы материальной ценности не представляющую, брошюру «ПДД» материальную ценность не представляющую, набор ключей шестигранников неустановленного количества неустановленной фирмы в пластмассовой коробке стоимостью 200 рублей, бензиновый генератор неустановленной фирмы стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, а всего ФИО3 и ФИО похитили имущество на общую сумму 28200 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в конце февраля 2015 года, в вечернее время суток, ФИО и ФИО3, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № приехали в гаражное общество № 

<

адрес> края, где ФИО взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные ключи для вскрытия замков ригельного типа, выбирал и открыл гараж № и вошел внутрь, таким образом незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: культиватор «Партнер ПФТ 3540 Б» стоимостью 12 540 рублей, 4 автомобильные шины марки «Бриджстон» размерами Р-13 (R-13) в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 3500 рублей за комплект на общую сумму 14 000 рублей, лодку резиновую стоимостью 9460 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, а всего ФИО3 и ФИО, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 36000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16 часов 00 минут 27.09.2015 по17 часов 55 минут 02.10.2015 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион, приехали в гаражный массив, расположенный в районе РЭС-1 г. Дивногорска Красноярского края, где ФИО взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные ключи для вскрытия замков ригельного типа, выбирал и открыл гараж №, расположенный в районе РЭС-1 г. Дивногорска Красноярского края, вошел внутрь, таким образом незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные ключи для вскрытия замков ригельного типа, выбирал и открыл гараж погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Амтел» размерами Р-13 (R-13) 175/65 в комплекте с 4 колесными дисками «Митсубиси» стоимостью 2375 рублей за комплект на общую сумму 9500 рублей, мотокосу «Профи» стоимостью 4790 рублей принадлежащие Потерпевший №9, а всего ФИО3 и ФИО взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные ключи для вскрытия замков ригельного типа, выбирал и открыл гараж действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 14290 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 19 часов 00 минут 28.09.2015 по 09 часов 00 минут 01.10.2015 в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № приехали в гаражный массив, расположенный в районе управления механизации г. Дивногорска Красноярского края, где ФИО, взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные ключи открыл замки на воротах гаража №, расположенного в районе управления механизации г. Дивногорска Красноярского края и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: бензогенератор неустановленной модели стоимостью 6 333 рубля, мотор лодочный «ЭйчДиИкс 15» с пластмассовым баком стоимостью 71 886 рублей, 2 лодочных весла неустановленной модели общей стоимостью 1451 рубль, палатку фирмы «Путник» стоимостью 1610 рублей, 4 автомобильные шины неустановленной марки размерами Р-13 (R-13) стоимостью 1687,5 рублей каждая на общую сумму 6750 рублей, 4 колесных диска материальной ценности не представляющие, бензотример «Канзас» стоимостью 3878 рублей, лодку двухместную неустановленной модели стоимостью 7174 рублей принадлежащие Ш, 4 автомобильные шины марки «Йокохама Айс Гулард 35» размерами Р-16 (R-16) стоимостью 2593,75 рублей каждая на общую сумму 10375 рублей принадлежащие Потерпевший №11, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, похитили имущество на общую сумму 109457 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Ш значительный материальный ущерб на общую сумму 99082 рубля, Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 10375 рублей.

Кроме того, в период с 20 часов 00 минут 06.10.2015 по 09 часов 30 минут 07.10.2015 действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали в гаражный кооператив «Дорожный» по 

<

адрес> края, где ФИО взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные ключи, открыл замки на воротах гаража № и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: перфоратор «ФИО5 2470 ФТ» стоимостью 12000 рублей, дрель «Интерскол ДУ-16/1000 Эр» стоимостью 8000 рублей, углошлифовальную машинку «Бош» стоимостью 6819 рублей, бензогенератор «Хатер ЛТ156Ф» стоимостью 7800 рублей, 4 автомобильные шины марки «Амтел» размерами Р-13 (R-13) стоимостью 700 рублей каждая на общую сумму 2800 рублей, 4 колесных диска стоимостью 300 рублей каждый на общую сумму 1200 рублей, бензопилу марки «Хускварна» стоимостью 1800 рублей, электрический триммер марки «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, сетевой удлинитель неустановленной модели стоимостью 1500 рублей, 4 автомобильные шины марки «Данлоп» размерами 195/65 стоимостью 1500 рублей каждая на общую сумму 6 000 рублей, шуруповерт фирмы «Зубр» стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 53419 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 28.09.2015 по 07.10.2015 в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, находясь в гаражном кооперативе «Дорожный» по ул. Горького г. Лесосибирска Красноярского края, где ФИО имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины неустановленной марки размерами Р-16 (R-16) стоимостью 2500 рублей каждая на общую сумму 10000 рублей, 4 колесных диска стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 16000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 15 часов 00 минут 06.10.2015 по 10 часов 00 минут 07.10.2015 в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в гаражном кооперативе «Дорожный» по ул. Горького г. Лесосибирска Красноярского края, ФИО открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: электрическую пилу не установленной модели в металлическом кейсе стоимостью 3800 рублей, электрическую ударную дрель неустановленной модели стоимостью 5000 рублей, перфоратор фирмы «Мастер» материальной ценности не представляющий, электрическое точило неустановленной модели стоимостью 2500 рублей, электрический лобзик фирмы «Макита» стоимостью 2750 рублей, принадлежащие Потерпевший №14, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 14050 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №14 материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут 09.10.2015 по 11 часов 20 минут 12.10.2015 г., действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в гаражном кооперативе «Энергия 2» по ул. Привокзальная г. Лесосибирска Красноярского края, ФИО имеющимися при нем отмычками открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с С погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Мишлен» размерами Р-15 (R-15) стоимостью 6000 рублей каждая на общую сумму 24000 рублей, 4 колесных диска стоимостью 8000 рублей каждый на общую сумму 32 000 рублей, бензопилу «Штиль MC 180» стоимостью 5000 рублей, бензогенератор «Эталон -Фирман» стоимостью 4000 рублей, кусторез марки «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, электрическую пилу «Интерскол» стоимостью 5000 рублей, электротепловентилятор фирмы «Баллу» стоимостью 1500 рублей, удлинитель электрический на катушке неустановленной модели длиной 40 метров стоимостью 1500 рублей, удлинитель электрический на катушке неустановленной модели длиной 20 метров стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №15, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 78000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 18 часов 00 минут 11.10.2015 по 14 часов 00 минут 13.10.2015 г., действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в блоке 1, проезда коммунальный, №, гаражного кооператива «Ротор», рп. Дубинино, г. Шарыпово Красноярского края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Кордиант» размерами Р-15 (R-15) 195/65 стоимостью 3250 рублей каждая на общую сумму 13 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, после чего, ФИО3 и ФИО, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 17 часов 00 минут 12.10.2015 г. по 10 часов 00 минут 13.10.2015 г, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в блоке 1, проезда коммунальный, №, гаражного кооператива «Ротор», рп. Дубинино, г. Шарыпово Красноярского края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: канистру объемом 20 литров стоимостью 200 рублей с бензином 20 литров марки «АИ-92» стоимостью 34 рубля 50 копеек за 1 литр, всего на сумму 690 рублей, шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, бензопилу марки «Баумастер» стоимостью 5500 рублей, домкрат неустановленной модели стоимостью 300 рублей, ключ баллонный стоимостью 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №17, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 9740 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16.09.2015 по 10 часов 00 минут 18.10.2015 в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенного в блоке 1, проезда коммунальный, №, гаражного кооператива «Ротор», рп. Дубинино, г. Шарыпово Красноярского края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Кордиант» размерами Р-15 (R-15) 165/185 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 2500 рублей за комплект на общую сумму 10 000 рублей, 2 колесных диска размерами Р-14 (R-14) стоимостью 1000 рублей каждый на общую сумму 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 12000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 14 часов 00 минут 30.11.2015 по 19 часов 45 минут 02.12.2015 действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в гаражном кооперативе «Афганец 2» по 

<

адрес> края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: газовую пушку фирмы «Мастер» стоимостью 6000 рублей, бензопилу «Эхо» стоимостью 8000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта САИ 190ПН» стоимостью 9000 рублей, маску сварочную «Ресанта» стоимостью 2000 рублей, углошлифовальную машину фирмы «Спарки» стоимостью 3000 рублей, гравер «Дремель» стоимостью 4000 рублей, шуруповерт фирмы «Бош» стоимостью 6000 рублей, перфоратор фирмы «Девольт» стоимостью 7000 рублей, набор ключей в сером кейсе неустановленной фирмы стоимостью 1500 рублей, газовый баллон 12,5 литров стоимостью 2000 рублей, керамический обогреватель неустановленной фирмы стоимостью 2000 рублей, автомойка «Керхер К5» стоимостью 17 000 рублей, ручную циркулярную пилу фирмы «Девольт» стоимостью 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №20, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 72500 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 25.12.2015 по 13 часов 00 минут 06.01.2016, в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, гаражного кооператива «Экопром» по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: автомобильную мойку фирмы «Керхер» стоимостью 15000 рублей, ручной фрезер фирмы «Хитачи» стоимостью 12600 рублей, 128 упаковок чая фирмы «Принцесса Нури» по 100 пакетов стоимостью 99 рублей за 1 упаковку всего на сумму 12 672 рублей, 81 бутылку газированного напитка «Флеш» объемом 1 литр стоимостью 44 рубля за 1 бутылку всего на сумму 3564 рублей, 160 бутылок газированного напитка «Флеш» объемом 0,5 литра стоимостью 33 рубля за 1 бутылку всего на сумму 5280 рублей, 24 бутылки игристого вина «Российское» стоимостью 96 рублей за 1 бутылку всего на сумму 2 304 рубля, 12 бутылок игристого вина «Российское шампанское» стоимостью 115 рублей за 1 бутылку всего на сумму 1 380 рублей, принадлежащие Потерпевший №21, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 52 800 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 17 часов 00 минут 05.01.2016 г. по 12 часов 00 минут 06.01.2016 г., действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в гаражном кооперативе «Экопром» по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Партнер» размерами Р-16 (R-16) стоимостью 6000 рублей каждая на общую сумму 24 000 рублей, 4 колесных диска стоимостью 3000 рублей каждый на общую сумму 12 000 рублей, набор инструментов фирмы «Ермак» в пластиковом чемодане стоимостью 2000 рублей, перфоратор фирмы «Бош ГБН 2-24» стоимостью 9000 рублей, шуруповерт фирмы «Хандай А1201) стоимостью 1500 рублей, рыболовную палатку в чехле синего цвета фирмы «СТЭК» стоимостью 2950 рублей, принадлежащие Потерпевший №22, а всего ФИО3 и ФИО, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 51450 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 08.02.2016 г. по 19 часов 00 минут 12.02.2016 г., в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в гаражном обществе № г.Ачинска Красноярского края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Бриджстоун» размерами 215/45 стоимостью 4500 рублей каждая на общую сумму 18 000 рублей, 4 колесных диска марки «Воссен ЦВ3» стоимостью 13000 рублей каждый на общую сумму 52000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Кордиант спорт 2» размерами 195/55 стоимостью 3000 рублей каждая на общую сумму 12000 рублей, 4 колесных диска марки «Шкода» стоимостью 4000 рублей каждый на общую сумму 16000 рублей, электролобзик «Конаково» стоимостью 1500 рублей, электротример «Конаково» в алюминиевом кейсе стоимостью 1500 рублей, вальцовочно-разбортовочный инструмент неустановленной фирмы стоимостью 11 000 рублей, автомагнитолу –навигационную систему фирмы «Эклипс» стоимостью 1000 рублей, краскопульт неустановленной марки стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №23, а всего ФИО3 и ФИО действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 114500 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 18 часов 00 минут 16.02.2016 по 12 часов 00 минут 20.02.2016, в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу № «А», расположенному в гаражном обществе № г.Ачинска Красноярского края, ФИО с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: мотоблок «Кайман» с двигателем «Субару» стоимостью 35 000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Кумхо» размерами Р-15 (R-15) в комплекте c 4 колесными дисками марки «Хундай» стоимостью 10000 рублей за комплект на общую сумму 40 000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Континенталь» размерами Р-14 (R-14) 185/65 стоимостью 4500 рублей каждая на общую сумму 18000 рублей, палатку неустановленной фирмы стоимостью 4000 рублей, углошлифовальную машинку «Макита» стоимостью 6500 рублей, принадлежащие Потерпевший №24, а всего ФИО3 и ФИО, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 103500 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут 01.03.2016 по 21 час 15 минут 02.03.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу № гаражного общества «Успех» п. Дубинино г. Шарыпово Красноярского края, ФИО1 с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: триммер марки «Кратон» модель «ДжиДжиТ-1400Эйч», с топливным фильтром «СТ-180» (ST-180, свечой марки «Л7Т Резер» (L7T Rezer), косильной струной круглого сечения, стоимостью 5000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Амтел» (Amtel) размерами Р-14 (R-14) 185/75 стоимостью 1250 рублей каждая на общую сумму 5 000 рублей, принадлежащие Л, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 10000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Л значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16 часов 00 минут 01.03.2016 по 10 часов 00 минут 02.03.2016г., действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу № гаражного кооператива «Успех» п. Дубинино г. Шарыпово Красноярского края, ФИО1 с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: электрический фрезер марки «Скил» стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку фирмы «Интерскол» стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №26, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 4000 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №26 материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 18 часов 00 минут 27.02.2016 по 15 часов 00 минут 02.03.2016 в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу №, расположенному в гаражном кооперативе № «Автомобилист», 

<

адрес>, гп. Дубинино г. Шарыпово Красноярского края, ФИО1 с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: самодельное зарядное устройство материальной ценности не представляющее, домкрат неустановленной фирмы грузоподъемностью 5 тонн стоимостью 700 рублей, домкрат неустановленной фирмы грузоподъемностью 3 тонны стоимостью 500 рублей, автомобильную мойку «Бош» (Bosh) стоимостью 9 000 рублей, автомобильную мойку «Керхер» (Karcher) стоимостью 7000 рублей, пистолет для покраски не установленной модели стоимостью 2500 рублей, полировочную машинку марки «Интерскол» стоимостью 10000 рублей, электрическую дрель марки «Калибр» стоимостью 1500 рублей, металлические ключи в неустановленном количестве материальной ценности не представляющие, автомобильный пистолет материальной ценности не представляющий, принадлежащие Потерпевший №27, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 31200 (тридцать одна тысяча двести) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 14 часов 00 минут 20.02.2016 г. по 16 часов 00 минут 02.03.2016 г., в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № регион приехали к гаражу № гаражного кооператива № «Автомобилист», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Шарыпово, 

<

...> №, ФИО1 с помощью имеющихся при нем отмычек открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: сварочный аппарат марки «Ресанта» стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку фирмы «Диолд» стоимостью 1100 рублей, принадлежащие Потерпевший №28, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 4100 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №28 материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 10 часов 00 минут 12.03.2016 по 12 часов 00 минут 13.03.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО3, договорился с ФИО1 и ФИО2 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории Ачинского района Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в квартал Гаражное общество расположенный в п. Малиновка Ачинского района Красноярского края, где ФИО1 и ФИО2, выйдя из автомобиля, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стали выбирать гараж, оборудованный замком, который они могли открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО1 и ФИО2 возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 и ФИО2 об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 и ФИО2 подыскали гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися отмычками открыли замки на воротах гаража №, расположенного в квартале Гаражное общество п. Малиновка, Ачинского района Красноярского края, открыв дверь гаража, ФИО1, ФИО2 вошли внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3, незаконно проникли в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества, включили заранее переданные им ФИО3 фонари. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последних о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1. и ФИО2 перенесли выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 и ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: мотокультиватор «Тарпан» с двигателем «Бриггс статтон» (briggs stratton) стоимостью 27 000 рублей, навесное оборудование к мотокультиватору: 2 ножа –ворошилки, 2 ножа –окучника, плуг-отвал, 2 колеса от мотокультиватора «Крот» стоимостью 15 000 рублей за все оборудование, сварочный аппарат «Ресанта 190 А», стоимостью 9000 рублей, маску сварочную фирмы «Парма Электрон» стоимостью 3500 рублей, компрессор масляный марки «КМ-2000/50Р» стоимостью 27 000 рублей, 2 шланга оранжевого цвета стоимостью 500 рублей за 1 шланг, всего на сумму 1000 рублей, пистолет не установленной модели для накачивания шин стоимостью 1000 рублей, подкатной домкрат неустановленной фирмы стоимостью 3500 рублей, шлифовальную машинку фирмы «Макита» (Makita) стоимостью 4800 рублей, шлифовальную машинку фирмы «Бош» (Bosch) стоимостью 7200 рублей, музыкальный центр фирмы «Панасоник» (Panasonic) в комплекте с колонками стоимостью 7000 рублей, с CD-дисками в неустановленном количестве, материальной ценности не представляющими, портативную газовую плитку в чемодане стоимостью 1200 рублей, бензопилу «Штиль» (Stihl) стоимостью 12 000 рублей, электролобзик «Хаммер» (Hammer) стоимостью 1162 рубля, электрическую дрель «Интерскол» стоимостью 1200 рублей, туристическую палатку неустановленной фирмы стоимостью 2800 рублей, полог бежевого цвета в чехле стоимостью 1200 рублей, принадлежащие Потерпевший №29, а всего ФИО3, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 125562 рубля, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №29 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 15 часов 30 минут 12.03.2016 года по 11 часов 20 минут 31.03.2016 в ночное время суток, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в квартале Гаражное общество расположенном в п. Малиновка Ачинского района Красноярского края, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, предложил ФИО1 и ФИО2 совершить кражу чужого имущества из гаража, расположенного в гаражном обществе п. Малиновка, Ачинского района Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля ФИО3 заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стали выбирать гараж, оборудованный замком, который они могли открыть. ФИО1 и ФИО2 подыскали гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися отмычками открыли замки на воротах гаража №, расположенного в квартале Гаражное общество п. Малиновка Ачинского района Красноярского края, открыв дверь гаража, ФИО1 и ФИО2 вошли внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3, незаконно проникли в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества, включили заранее переданные им ФИО3 фонари. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последних о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 и ФИО2 перенесли выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 и ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: генератор «Калибр-1000» стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №30 С похищенным имуществом ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №30 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 12 часов 00 минут 09.03.2016 по 15 часов 00 минут 16.03.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № приехали в блок №, ГК «Уголек» 

<

адрес>, №, г. Шарыпово Красноярского края, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стали выбирать гараж, оборудованный замком, который они могли открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 и ФИО2 подыскали гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися отмычками открыли замки на воротах гаража №, расположенного в блоке №, ГК «Уголек» 

<

адрес>, №, г. Шарыпово Красноярского края, открыв дверь гаража, ФИО1 и ФИО2 вошли внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3, незаконно проникли в иное хранилище. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последних о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 и ФИО2 перенесли выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 и ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Бриджстоун» (Bridgestone) размерами Р-14 (R-14) 185/70 в комплекте с 4 колесными дисками марки «СЛ» (SL) стоимостью 8000 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 32000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Амтел» (Amtel) размерами Р-14 (R-14) 185/65 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 2500 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 10 000 рублей, автомобильную мойку «Керхер К-4» (Karcher К-4) стоимостью 12 000 рублей, компрессор марки «Штурм» стоимостью 8544 рублей, шланг, выполненный из резины длиной 10 метров стоимостью 1200 рублей, манометр стоимостью 600 рублей, продувочный пистолет неустановленной модели стоимостью 300 рублей, автомагнитолу фирмы «Сони Иксплойд» (SonyXplod) с панелью стоимостью 1000 рублей, пластиковую канистру объемом 20 литров стоимостью 100 рублей, 3 металлические канистры объемом по 20 литров стоимостью 500 рублей за 1 канистру всего на общую сумму 1500 рублей, с 80 литрами бензина марки «АИ-92» стоимостью 33 рубля 20 копеек за 1 литр, всего на общую сумму 2656 рублей, ружье пневматическое марки «ИЖ» стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №31, а всего ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 72 900 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 12 часов 00 минут 14.03.2016 г. по 11 часов 00 минут 15.03.2016 г., в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы ФИО1 и ФИО2 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № под управлением последнего приехали в ПК «Сервис-Колесо», расположенный по 

<

адрес> №, г. Шарыпово Красноярского края, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стали выбирать гараж, оборудованный замком, который они могли открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 и ФИО2, подыскали гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися отмычками открыли замки на воротах гаражного бокса №, расположенного в ПК «Сервис-Колесо» по 

<

адрес> №, г. Шарыпово Красноярского края, открыв дверь гаража ФИО1 и ФИО2 вошли внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3, незаконно проникли в иное хранилище, а ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последних о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 и ФИО2 перенесли выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 и ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Бриджстоун» (Bridstone) размерами Р-15 (R-15) 205/55 материальной ценности не представляющие, 4 колесных диска стоимостью 2500 рублей каждый на общую сумму 10 000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Кама 217» размерами Р-14 (R-14) 175/65, с 4 колесными дисками стоимостью 2500 рублей за каждую шину с диском на общую сумму 10 000 рублей, бензопилу «Хускварна» (Husqvarna) стоимостью 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №32, а всего ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 11 часов 00 минут 23.03.2016 по 20 часов 00 минут 26.03.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражный кооператив №, расположенный в г. Шарыпово Красноярского края, где ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточеный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № г. Шарыпово Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО1, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Кама» размерами 235/75/16 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 6750 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 27 000 рублей, 4 автомобильные шины неустановленной марки и размера стоимостью 3250 рублей каждая на общую сумму 13 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №33, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 40 000 (сорок тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №33 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16 часов 00 минут 03.04.2016 по 19 часов 15 минут 06.04.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражное общество № г.Ачинска Красноярского края, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стали выбирать гараж, оборудованный замком, который они могли открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 и ФИО2 подыскали гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися отмычками открыли замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г.Ачинска Красноярского края, открыли дверь гаража и вошли внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проникли в иное хранилище, а ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последних о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 и ФИО2 перенесли выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 и ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Дисковерер АТС» (Discoverer ATS) размерами 235/65/17 стоимостью 4000 рублей каждая на общую сумму 16 000 рублей, лодку неустановленной модели стоимостью 10 000 рублей, портативный газовый баллон неустановленной фирмы объемом 5 литров стоимостью 2000 рублей, тепловентилятор «Сакура СА-0555» (Sakura SA-0555) стоимостью 759 рублей, удочку фирмы «Фидер» (Feeder) стоимостью 1800 рублей в чехле «Кондор» материальной ценности не представляющем, пояс-сумку с набором блесен, рыбацким ножом фирмы «ИдэаФишер» (IdeaFisher) стоимостью 7000 рублей, принадлежащие Потерпевший №34, а всего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 37 559 (тридцать семь тысяч пятьсот пятьдесят девять) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №34 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 18 часов 00 минут 11.04.2016 по 09 часов 00 минут 12.04.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в ГСК-4, г. Шарыпово Красноярского края, где ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в ГСК-4, г. Шарыпово Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: перфоратор фирмы «Макита» (Makita) стоимостью 40 000 рублей, сварочный инверторный аппарат неустановленной модели стоимостью 10 000 рублей, тепловую пушку неустановленной модели стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат для спайки полипропилена в чемодане неустановленной модели стоимостью 2000 рублей, углорез неустановленной модели стоимостью 8000 рублей, углошлифовальную машинку фирмы «Макита» (Makita) стоимостью 8000 рублей, перфоратор марки «АЕГ» (AEG) стоимостью 20 000 рублей, горные лыжи марки «Саломон» (Salomon) стоимостью 25 000 рублей, плиткорез «Стайер» (Stayer) материальной ценности не представляющий, принадлежащие О, а всего ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 118 000 (сто восемнадцать тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями О значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с начала марта 2016 по 12.04.2016, в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в ГСК-4, г. Шарыпово Красноярского края, предложил ФИО2 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражном кооперативе данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенный в ГСК-4, г. Шарыпово Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Бриджстоун» (Bridgestone) размерами Р-17 (R-17) стоимостью 3000 рублей каждая на общую сумму 12 000 (двенадцать тысяч) рублей, принадлежащие Потерпевший №36 С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №36 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 17 часов 00 минут 21.04.2016 по 18 часов 00 минут 22.04.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в ГСК № «Светоч», расположенный в блоке № пр. Преображенский г. Шарыпово Красноярского края, где ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража № ГСК № «Светоч», расположенного в блоке № пр. Преображенский, 6 г. Шарыпово Красноярского края, открыв дверь гаража вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: углошлифовальную машину марки «Хамер» (Hammer) стоимостью 2800 рублей, дрель –шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 1100 рублей, шатер марки «Гринейл» (Greenell) стоимостью 9000 рублей, палатку фирмы «Гринейл» (Greenell) стоимостью 8000 рублей, две металлические канистры объемом по 20 литров материальной ценности не представляющие, две маски резиновые материальной ценности не представляющие, три ласты 44 размера марки «Дельфин» материальной ценности не представляющие, карданный вал на автомобиль УАЗ469 стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №37, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 23 900 (двадцать три тысячи девятьсот) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №37 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 13 часов 00 минут 23.04.2016 по 22 часов 00 минут 29.04.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в район ул. Корчагина, с. Овсянка, г. Дивногорска Красноярского края, где ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в районе ул. Корчагина, с. Овсянка, г. Дивногорска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: перфоратор фирмы «Макита» (Makita) стоимостью 3985 рублей, углошлифовальную машинку фирмы «Макита» (Makita) стоимостью 3 487 рублей, бензопилу фирмы «Эхо» (Echo) стоимостью 5736 рублей, бензотример фирмы «ПакардСпенс» (PackardSpence) стоимостью 1441 рублей, 4 автомобильные шины марки «Норманд СП» (Normand SP) размерами Р-14 (R-14) в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 3906,25 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 15 625 рублей, принадлежащие Потерпевший №38, а всего ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 30 274 (тридцать тысяч двести семьдесят четыре) рубля, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №38 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с начала марта 2016 по 19 часов 30.04.2016, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в районе ул. Корчагина, с. Овсянка, г. Дивногорска Красноярского края, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, предложил ФИО2 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном населенном пункте. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО2 возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в районе ул. Корчагина, с. Овсянка, г. Дивногорска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал заранее переданный ему ФИО3 фонарь. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: принадлежащие Потерпевший №39 4 автомобильные шины марки «Триангл» (Triangle) размерами 195/65/15 в комплекте с 4 колесными дисками «Митсубиси» (Mitsubishi) стоимостью 3166,75 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 12667 (двенадцать тысяч шестьсот шестьдесят семь) рублей, которые ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №39 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 19 часов 25.04.2016 по 12 часов 27.04.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражно-строительный кооператив «Механизатор» №, расположенный в г.Шарыпово Красноярского края, где ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражно- строительном кооперативе «Механизатор» № г.Шарыпово Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: электродрель марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, электролобзик марки «Макита» (Makita) стоимостью 3000 рублей, дисковую погружную пилу марки «Бош» (Bosh) стоимостью 30 000 рублей, ручной фрезер марки «Штурм» (Sturm) стоимостью 1500 рублей, компрессор марки «Айкин» (Aiken) стоимостью 4000 рублей, краскопульт неустановленной модели стоимостью 1600 рублей, принадлежащие Потерпевший №40, а всего ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 43 100 (сорок три тысячи сто) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №40 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 19 часов 00 минут 19.04.2016 по 16 часов 00 минут 27.04.2016 в вечернее время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражный массив, расположенный по пр. Мира, 105, г. Красноярска Красноярского края, где ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного по 

<

адрес>, застройка 2, кв. (№) г. Красноярска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Ванли Флэш» (Wanli Flash) размерами Р-17 (R-17) 225/65 стоимостью 10000 рублей каждая на общую сумму 40000 (сорок тысяч) рублей, принадлежащие Потерпевший №41, 5 автомобильных шин неустановленной марки размерами 8/13 в комплекте с 5 колесными дисками стоимостью 4000 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 20 000 (двадцать тысяч) рублей, принадлежащие Потерпевший №42, а всего ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество Потерпевший №41 и Потерпевший №42 на общую сумму 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №41 и Потерпевший №42 значительный материальный ущерб на указанные суммы.

Кроме того, в период с 16 часов 10.05.2016 по 10 часов 11.05.2016 действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражный массив, расположенный по ул.18, района «Хлебозавод», 

<

адрес> края, где ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного по ул.18, района «Хлебозавод», 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: маску сварочную «Мустанг» (Mustang) стоимостью 2235,13 рублей, заточной станок для бензопил «Ребир» (Rebir) стоимостью 2 550 рублей, электрическую дрель «Ребир» (Rebir) стоимостью 3 750 рублей, машину шлифовальную марки «Интерскол» стоимостью 4 848,58 рублей, автомойку «Штиль Ре 108,118,128 Плюс» (Stihl RE 108, 118, 128 Plus) стоимостью 12 943,03 рублей, планшетный компьютер «Самсунг Гелакси Таб П3100» (Samsung Galaxy Tab P3100) стоимостью 5830,21 рублей, с чехлом фирмы «Оптима» (OPTIMA) стоимостью 786,62 рублей, с защитной пленкой «Эксплей» (Explay) стоимостью 590 рублей, с сим-картой компании «МТС» стоимостью 360 рублей, бензопилу «Штиль» (Stihl) стоимостью 11324,14 рублей, бензогенератор неустановленной модели стоимостью 15 055,69 рублей, электрический лобзик марки «Макита» (Makita) стоимостью 2074,41 рублей, электрический рубанок фирмы «Макита» (Makita) стоимостью 6181,17 рублей, электрическую дрель универсальную неустановленной модели стоимостью 425 рублей, электрическую дрель неустановленной модели стоимостью 750 рублей, углошлифовальную машинку сине-серого цвета неустановленной модели стоимостью 1309,50 рублей, углошлифовальную машинку в корпусе из полимерного материала с ручкой зеленого цвета неустановленной модели стоимостью 475 рублей, бак из полимерного материала объемом 25 литров стоимостью 156,99 рублей, сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 7875,21 рублей, принадлежащие Потерпевший №43, а всего ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 79520, 68 (семьдесят девять тысяч пятьсот двадцать) рублей, 68 копеек, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №43 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 13 часов 10.05.2016 по 10 часов 11.05.2016 действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в гаражном массиве, расположенном по ул.18, района «Хлебозавод», 

<

адрес> края, предложил ФИО2 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражном массиве, данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО2 возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы, ФИО2 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного по ул.18, района «Хлебозавод», 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, где для удобства осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал заранее переданный ему ФИО3 фонарь. ФИО3, действуя согласованно в составе организованной группы с ФИО2, остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО2 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: сварочный аппарат «СБМ/ПВМ-180» (SBM/PWM-180) стоимостью 4000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 7196,25 рублей, углошлифовальную машину фирмы «Борт» (Bort) модель «БВС-1200Н» (BWS-12000N) стоимостью 1750 рублей, строительный перфоратор «Борт» (Bort) стоимостью 2718,74 рублей, электрическую дрель «Борт» (Bort) стоимостью 994,85 рублей, строительный шуруповерт «Макита» (Makita) стоимостью 4042,93 рублей, две стерео-колонки «Самсунг» (Samsung) общей стоимостью 550 рублей, велосипед «Аллигатор» стоимостью 15 609,31 рублей, принадлежащие Потерпевший №44 а всего ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 36862 рубля 08 копеек (тридцать шесть тысяч восемьсот шестьдесят два) рубля 08 копеек, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №44 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 21 часа 16.05.2016 по 08 часов 19.05.2016 действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО3, на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражно - строительный кооператив № «Светоч», расположенный по 

<

адрес> края, где ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного на участке 1, гаражно - строительного кооператива № «Светоч», по 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: перфоратор фирмы «Макита»(Makita) модель «ЭйчэР 245019» (HR245019) стоимостью 11 000 рублей, сварочный аппарат марки «Ресанта 220» стоимостью 8000 рублей, углошлифовальную машинку «Макита»(Makita) стоимостью 7 900 рублей, тепловую пушку «Керона 2000» (Kerona 2000) стоимостью 9000 рублей, аккумулятор «Мутлу Силвер»(MutluSilver) стоимостью 6000 рублей, сварочный щиток «Ресанта» стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №45, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 43 900 (сорок три тысячи девятьсот) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №45 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 17 часов 11.05.2016 по 09 часов 28.05.2016, в ночное время суток, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в гаражно - строительном кооперативе № «Светоч», по 

<

адрес> края, предложил ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражно-строительном кооперативе данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражно-строительном кооперативе № «Светоч», по 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины неустановленной марки размерами Р-14 (R-14) стоимостью 2000 рублей каждая на общую сумму 8 000 рублей, 2 автомобильные шины неустановленной марки размерами Р-13 (R-13) стоимостью 1800 рублей каждая на общую сумму 3600 рублей, набор головок в кейсе неустановленной фирмы стоимостью 1500 рублей, электрическую дрель отечественного производства неустановленной модели стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №46, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 15100 (пятнадцать тысяч сто) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №46 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 15.03.2016 по 18 часов 00 минут 20.05.2016 в ночное время суток, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в гаражно-строительном кооперативе № «Светоч», по пр. Преображенский, 6 г. Шарыпово Красноярского края, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, предложил ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражно-строительном кооперативе данного населенного пункта. Согласившись с предложением, ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражно-строительном кооперативе № «Светоч», 7 микрорайон, 10 проезд 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Бриджстоун РевоДжиЗед» (Bridgestone Revo GZ), размерами Р-16 (R-16) 205/55 стоимостью 6000 рублей каждая на общую сумму 24 000 рублей, 2 автомобильные шины марки «Тойо Т1-Р» (Toyo T1-R), размерами Р-17 (R-17) 225/45 стоимостью 2500 рублей каждая на общую сумму 5 000 рублей, 3 шины марки «Нокиа Хакапелита» (Nokian Hakkapeliitta), размерами Р-16 (R-16) 205/55 стоимостью 1500 рублей каждая на общую сумму 4 500 рублей,. аккумулятор марки «Фаворит», стоимостью 2000 рублей, 2 свечи зажигания фирмы «ЭнДжиКэй Бар 9ЕКью» (NGK Bur 9EQ) стоимостью 500 рублей за 1 свечу, всего на сумму 1000 рублей, 2 свечи зажигания «ЭнДжиКэй Бар 9ЕКьюПэ» (NGK Bur 9ЕQP) стоимостью 500 рублей за 1 свечу, всего на сумму 1000 рублей, канистру металлическую объемом 20 литров, стоимостью 500 рублей, набор из 10 метчиков в пластмассовой коробке серого цвета, стоимостью 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №47, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 38700 (тридцать восемь тысяч семьсот) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №47 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 15.05.2016 по 15 часов 00 минут 16.05.2016 в ночное время суток, ФИО3, находясь в автомобиле «Хонда Степвагон» госномер № в гаражно-строительном кооперативе № «Светоч», в микрорайоне 7, 10 проезд 

<

адрес> края, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, предложил ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражно-строительном кооперативе данного населенного пункта. Согласившись с предложением, ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного в гаражно-строительном кооперативе № «Светоч», по 

<

адрес>, блок 5, 

<

адрес> края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 незаконно проник в иное хранилище, а ФИО3 остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО3 на автомобиле подъехал к месту преступления и совместно с ФИО1 погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: сварочный аппарат марки «Фубаг ТР200» (Fubag TR200) стоимостью 5400 (пять тысяч четыреста) рублей, принадлежащий Потерпевший №48 С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №48 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 18.05.2016 в вечернее время суток, ФИО3, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, договорился с ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г. Бородино Красноярского края. Согласившись с предложением, 19.05.2016, в ночное время, ФИО1 и ФИО3 на автомобиле «Хонда Степвагон» госномер №, под управлением последнего, приехали в гаражный массив, расположенный в районе «Отвалы», г. Бородино Красноярского края, где ФИО1, действуя согласно общей договоренности с ФИО3, взяв в салоне автомобиля последнего сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО3, обеспечивая ФИО1 возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, ФИО1 подыскал гараж с указанным видом запорного устройства, имеющимися отмычками открыл один из замков на воротах гаражного 

<

адрес> края, с целью хищения чужого имущества, а именно: 4 автомобильных шин марки «Кордиант» (Cordiant) размерами Р-13 (R-13) 175/70 стоимостью 1748,20 рублей каждая на общую сумму 6992,80 рублей, принадлежащих Потерпевший №49, а всего ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной намеревались похитить имущество на общую сумму 6992,80 (шесть тысяч девятьсот девяносто два) рубля 80 копеек и тем самым причинить совместными действиями Потерпевший №49 значительный материальный ущерб на указанную сумму, однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по данному уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении сорока четырех преступлений, не оспорил ни одного из доказательств по делу и установленных органом предварительного расследования фактических обстоятельств дела, раскаялся в содеянном и выразил согласие на постановление в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Также подсудимый пояснил, что он действительно добровольно и при участии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознает характер и последствия рассмотрения дела с применением особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), и понимает, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Защитник Тубиш Д.А. поддержал позицию подсудимого, подтвердил изложенные им обстоятельства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил факт активного содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступной деятельности, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Потерпевшие в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Досудебное соглашение заключено обвиняемым добровольно и с участием защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено.

При таких обстоятельствах суд признает, что по делу соблюдены положения ст.ст. 317.1-317.6 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому считает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, по правилам, установленным ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы согласно которой ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания и самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 22 л.д. 247-248), не дают оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО3 в отношении инкриминируемых ему преступлений вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по преступлению, совершенному в период с первых чисел сентября 2014 года по 15.09.2014 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 16 часов 00 минут 09.10.2014 по 05 часов 00 минут 10.10.2014 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 18 часов 00 минут 12.10.2014 по 10 часов 00 минут 13.10.2014 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 11 часов 00 минут 28.10.2014 по 14 часов 30 минут 29.10.2014 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 15 часов 00 минут 04.10.2014 по 11 часов 40 минут 08.11.2014 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в конце февраля 2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 16 часов 00 минут 27.09.2015 по17 часов 55 минут 02.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 19 часов 00 минут 28.09.2015 по 09 часов 00 минут 01.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 20 часов 00 минут 06.10.2015 по 09 часов 30 минут 07.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 28.09.2015 по 07.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 15 часов 00 минут 06.10.2015 по 10 часов 00 минут 07.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 21 часа 00 минут 09.10.2015 по 11 часов 20 минут 12.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 18 часов 00 минут 11.10.2015 по 14 часов 00 минут 13.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 17 часов 00 минут 12.10.2015 по 10 часов 00 минут 13.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 16.09.2015 по 10 часов 00 минут 18.10.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 14 часов 00 минут 30.11.2015 по 19 часов 45 минут 02.12.2015 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 25.12.2015 по 13 часов 00 минут 06.01.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 17 часов 00 минут 05.01.2016 по 12 часов 00 минут 06.01.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 08.02.2016 по 19 часов 00 минут 12.02.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 18 часов 00 минут 16.02.2016 по 12 часов 00 минут 20.02.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 21 часа 00 минут 01.03.2016 по 21 час 15 минут 02.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 16 часов 00 минут 01.03.2016 по 10 часов 00 минут 02.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 18 часов 00 минут 27.02.2016 по 15 часов 00 минут 02.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 14 часов 00 минут 20.02.2016 по 16 часов 00 минут 02.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 10 часов 00 минут 12.03.2016 по 12 часов 00 минут 13.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 15 часов 30 минут 12.03.2016 года по 11 часов 20 минут 31.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 12 часов 00 минут 09.03.2016 по 15 часов 00 минут 16.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 12 часов 00 минут 14.03.2016 по 11 часов 00 минут 15.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 11 часов 00 минут 23.03.2016 по 20 часов 00 минут 26.03.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 16 часов 00 минут 03.04.2016 по 19 часов 15 минут 06.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 18 часов 00 минут 11.04.2016 по 09 часов 00 минут 12.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с начала марта 2016 по 12.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 17 часов 00 минут 21.04.2016 по 18 часов 00 минут 22.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 13 часов 00 минут 23.04.2016 по 22 часов 00 минут 29.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с начала марта 2016 по 19 часов 00 минут 30.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 19 часов 00 минут 25.04.2016 по 12 часов 00 минут 27.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 19 часов 00 минут 19.04.2016 по 16 часов 00 минут 27.04.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 16 часов 00 минут 10.05.2016 по 10 часов 00 минут 11.05.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 13 часов 00 минут 10.05.2016 по 10 часов 00 минут 11.05.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 21 часа 00 минут 16.05.2016 по 08 часов 00 минут 19.05.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 17 часов 00 минут 11.05.2016 по 09 часов 00 минут 28.05.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 15.03.2016 по 18 часов 00 минут 20.05.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному в период с 15.05.2016 по 15 часов 00 минут 16.05.2016 года по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению, совершенному 18.05.2016 года по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, при назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений или возможного его влияния на характер и размер причиненного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: по всем преступлениям явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, так как из материалов дела следует, что со слов подсудимого установлено, когда и при каких обстоятельствах были совершены преступления, он изобличил других участников в совершении преступлений, а также указал свою роль при совершении преступлений; полное признание вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлениями (потерпевшей Потерпевший №2), частичное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлениями (потерпевшим Потерпевший №24, Потерпевший №29, Потерпевший №31, Потерпевший №34, Потерпевший №44),состояние здоровья подсудимого и его жены, что подтверждается материалами уголовного дела.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому, суд признает по преступлениям, совершенным в период с первых чисел сентября 2014 года по 15.09.2014 года, с 09.10.2014 по 10.10.2014 года, с 12.10.2014 по 13.10.2014 года, с 28.10.2014 по 29.10.2014 года, с 04.10.2014 по 08.11.2014 года, в конце февраля 2015 года – рецидив преступлений, вид которого определен п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ как опасный.

Также при назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, то, что он работает, состоит в браке, имеет регистрацию по месту жительства и характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, ФИО3 совершил сорок три оконченных и одно неоконченное умышленных преступления против собственности, относящихся к категории тяжких, и считает, что подсудимому следует назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, с отбыванием наказания реально, по преступлениям, совершенным в период с первых чисел сентября 2014 года по 15.09.2014 года, с 09.10.2014 по 10.10.2014 года, с 12.10.2014 по 13.10.2014 года, с 28.10.2014 по 29.10.2014 года, с 04.10.2014 по 08.11.2014 года, в конце февраля 2015 года, с учетом требований ч.ч.1,2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при наличии рецидива преступлений, при этом не усматривая оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ а также с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания лицу уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а в отношении остальных преступлений с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ о назначении наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом ст. 66 УК РФ (при назначении наказания за неоконченное преступление), а также, руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, при этом исходя из вышеизложенных обстоятельств, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 следует назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенных умышленных тяжких преступлений против собственности.

С учетом обстоятельств дела, совокупности обстоятельств смягчающих наказание суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО3 осужден к лишению свободы, с отбыванием наказания реально, оснований для изменения либо отмены меры пресечения, в виде заключения под стражу, не имеется.

Вместе с тем суд считает необходимым зачесть в срок отбытого наказания ФИО3, время его содержания под стражей с 19.05.2016 года по 31.08.2017 года включительно.

Относительно вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить их судьбу следующим образом: диск CD–R «Verbatim» с детализацией телефонных переговоров, находящийся в деле – хранить при уголовном деле; полис ОСАГО и свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2402 №, телефон «Highscreen» и планшет «Samsung», принадлежащие ФИО3 и находящийся при уголовном деле – возвратить ФИО3 по принадлежности; замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: гараж № в районе управления механизации г. Дивногорска Красноярского края, хранящиеся в камере хранения отдела полиции №13 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» - уничтожить.

Судьбу иных вещественных доказательств по делу следует разрешить при принятии решений по уголовным делам, выделенным в отдельные производства.

Относительно доказательств, приобщенных в качестве иных документов, по уголовному делу:

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 24 ЕК № 938923 от 10.07.2013 на гараж по адресу: 

<

адрес>, строение 17; 

- копии документов, подтверждающих семейные расходы потерпевшего Потерпевший №8: копия справки о получении пенсии за выслугу лет № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Военным комиссариатом 

<

адрес>, Ачинского и 

<

адрес>ов; копия выписки из лицевого счета по вкладу Универсальный Сбербанка России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия выписки из лицевого счета по вкладу Пенсионный плюс Сбербанка России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия состояния финансово-лицевого счета (коммунальные услуги) от ДД.ММ.ГГГГ; копия состояния финансово-лицевого счета (коммунальные услуги) от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за ноябрь 2015 г.; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за январь 2017 г.; копия счет-извещения за январь 2017 г.; копия графика платежей по кредиту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 204,63 рублей ежемесячно; копия графика платежей по кредиту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 204,63 рублей ежемесячно; копия выписки из лицевого счета по вкладу Универсальный Сбербанка России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> на гараж по адресу: 

<

адрес>, район РЭС-1, гараж №;

- копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о среднемесячном размере пенсии Потерпевший №9;

- копии документов, подтверждающих месторасположение гаража: копия договора купли-продажи гаража от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации права серии АБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ о продлении договора аренды земельного участка;

- справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ о размере пенсии по старости на имя П;

- справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего и семейные расходы Потерпевший №15: справка из ООО «ЖИЛСЕРВИС» о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ; справка на имя Потерпевший №15 из УПРФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; справка на имя Г из УПРФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате и других доходах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие материальное положение Потерпевший №17: копия пенсионного удостоверения № с указанием ежемесячной выплаты пенсии в размере 2109 рублей 83 копейки; справка из ООО «ДРЭУ» о регистрации по месту жительства; справка из УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о размере выплат страховой пенсии по старости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №19: копия пенсионного удостоверения №; справка из ООО «ДРЭУ» о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ; справка из УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие создание гаражного потребительского кооператива «Афганец 2» и его месторасположение: копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 24 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 24 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления Администрации 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении адресу блока индивидуальных гаражей по 

<

адрес> в 

<

адрес>; копия протокола № общего собрания членов гаражного потребительского кооператива «Афганец 2» от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления администрации 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставление ГПК «Афганец 2» в аренду земельного участка; копия устава гаражного потребительского кооператива «Афганец 2»;

- документы, подтверждающие право собственности на гараж и его местонахождение, документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №23: копия решения Исполнительного комитета Ачинского городского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельного участка под строительство гаража в обществе №, копия разрешения управления по делам строительства и архитектуры Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на строительства гаража по адресу: общество №, справка о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие семейные расходы Потерпевший №24: копия выписки по счету в ПАО «Дальневосточный банк» от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ время операции 16:51:33, копия чека по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ время операции 16:53:11, копия чека по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ время операции 07:34:14;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Л: справка из АО «Разрез Березовский» № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- налоговая декларация по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности за 2016 год от ДД.ММ.ГГГГ;

- справка №Н2860007/1615 от ДД.ММ.ГГГГ из КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>»;

- ответ на обращение № от ДД.ММ.ГГГГ из отдела архитектуры и градостроительства Администрации 

<

адрес> о месторасположение гаражного кооператива «Автомобилист» по адресу: 

<

адрес>, гп Дубинино, 

<

адрес>, №, гаражный кооператив № «Автомобилист»;

- документы, подтверждающие наименование похищенного имущества Потерпевший №29: копия руководства по эксплуатации электрической дрели «Интерскол» Д-350 ЭР; копия руководства по эксплуатации электрического лобзика «Hammer» LZK750L; копия руководства по эксплуатации 093 300 000 РЭ мотокультиватора «Тарпан» модели ТМЗ-МК-03; копия руководства по эксплуатации MS660 341 361 бензопилы «STIHL»; копия руководства по эксплуатации компрессора масляного с ременным приводом «Калибр» марки КМ-2000/50 Р; копия руководства по эксплуатации сварочной маски с автоматическим затемнением «Парма Электрон» модели MC-13P; копия паспорта инверторного сварочного аппарата «Ресанта 220А»; копия руководства по эксплуатации двигателя «Briggs&Stratton» модели 120000;

- документы, подтверждающие право собственности на гараж и его местонахождение: копия постановления Администрации Малиновского сельсовета 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении права аренды на земельный участок; копия постановления Администрации Малиновского сельсовета 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки из Администрации Малиновского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие материальное положение и семейные расходы потерпевшего Потерпевший №29: копия справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии вклада в ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного документа на оплату услуг за декабрь 2016 г.;

- документы, подтверждающие семейные расходы и материальное положение потерпевшего Потерпевший №30: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка с места жительства № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа на оплату услуг за декабрь 2016, копия платежного документа на оплату услуг за январь 2017;

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на гаражный бокс Потерпевший №32;

- документы, подтверждающие наименование похищенного имущества: две фотографии колес «Кама 217», копия инструкции по эксплуатации на бензопилу марки «Хускварна» (Husqvarna), копия гарантийного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на бензопилу марки «Хускварна» (Husqvarna);

- документы, подтверждающие семейные расходы Потерпевший №32: справка из Сибирского банка ПАО «Сбербанк России» об остатке ссудной задолженности на ДД.ММ.ГГГГ по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка из Сибирского банка ПАО «Сбербанк России» об остатке ссудной задолженности на ДД.ММ.ГГГГ по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии чек-ордеров Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ на оплату детского сада «Ромашка» за В и Н, справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-квитанция за февраль 2016 за взнос на капитальный ремонт с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за февраль 2016 за оплату электроэнергии с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за февраль 2016 за коммунальные услуги с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, платежный документ для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за февраль 2016 с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-квитанция за февраль 2016; 

- документы, подтверждающие состав семьи и материальное положение потерпевшего Потерпевший №33: справка из ПАО «Красоярскэнергосбыт» о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ; справка из УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о сумме выплат страховой пенсии по старости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие семейные расходы и материальное положение потерпевшего, а именно: копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за декабрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за декабрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за октябрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за октябрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за ноябрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за ноябрь 2016 г.; копия платежного документа за оплату электроэнергии и взноса на капитальный ремонт от ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки о расходах по потребительскому кредиту с ПАО «Дальневосточный банк» от ДД.ММ.ГГГГ; копия графика погашения по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 400,11 рублей ежемесячно; копия расчетного листка за октябрь 2016 г.; копия расчетного листка за ноябрь 2016 г.; копия расчетного листка за декабрь 2016 г.;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на гараж по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>, гараж №;

- справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ ;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №39: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «Тойота», регистрационный знак №;

- копия членской книжки гаражно-строительного кооператива № «Механизатор» на гараж №;

- документы, подтверждающие месторасположение гаража: копия свидетельства о праве на наследство по завещанию серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия кадастрового паспорта гаражного бокса;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №43: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №44: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия справки из Отдела архитектуры и градостроительства Администрации 

<

адрес> №-ОА от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие материальное положение семьи потерпевшего Потерпевший №45: копия справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б, копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б, копия справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №45, копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №45;

- копия руководства по эксплуатации электрической дрели ВИЛЬВА-4

<

адрес>2;

- документы, подтверждающие месторасположение гаража: копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на гараж; 

- справка из ПАО «Красноярскэнергосбыт» от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи;

- документы, приобщенные потерпевшим Потерпевший №47: информация по кредитному контракту Потерпевший №47 с ПАО «Сбербанк России», фотография шин марки «Нокиа Хакапелита»;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; 

Суд считает необходимым хранить их в материалах уголовного дела. 

При рассмотрении вопроса о возмещении материального ущерба причиненного преступлениями суд учитывает требования ст. 1064 ГК РФ, однако, в связи с тем, что в случае, если ущерб причинен преступными действиями нескольких лиц, возмещение материального ущерба, причиненного преступлением подлежит взысканию в солидарном порядке. Учитывая, что все преступления в совершении которых обвиняется ФИО3 совершены группой лиц, уголовные дела в отношении соучастников совершенных ФИО3 преступлений выделены в отдельные производства, в связи с чем не представляется возможным разрешить исковые требования потерпевших, ущерб которым был причинен преступными действиями ФИО3 и его соучастниками, поскольку для разрешения данных исков потребуется привлечение иных лиц, в связи с чем, суд считает исковые требования, заявленные потерпевшими: Потерпевший №1 на общую сумму 10 000 рублей, Потерпевший №3 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №4 на общую сумму 38 000 рублей, Потерпевший №5 на общую сумму 16 000 рублей, Потерпевший №7 на общую сумму 28 200 рублей, Потерпевший №8 на общую сумму 36 000 рублей, Потерпевший №9 на общую сумму 14 290 рублей, Потерпевший №10 на общую сумму 99 082 рублей, Потерпевший №11 на общую сумму 10 375 рублей, Потерпевший №15 на общую сумму 78 000 рублей, Потерпевший №17 на общую сумму 9 740 рублей, Потерпевший №19 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №20 на общую сумму 72 500 рублей, Потерпевший №23 на общую сумму 114 500 рублей, Потерпевший №24 на общую сумму 99 500 рублей, Л на общую сумму 10 000 рублей, Потерпевший №26 на общую сумму 4 000 рублей, Потерпевший №28 на общую сумму 4 100 рублей, Потерпевший №29 на общую сумму 121 562 рублей, Потерпевший №30 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №31 на общую сумму 71 900 рублей, Потерпевший №32 на общую сумму 25 000 рублей, Потерпевший №33 на общую сумму 40 000 рублей, Потерпевший №34 на общую сумму 18 759 рублей, А на общую сумму 118 000 рублей, Потерпевший №36 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №37 на общую сумму 23 900 рублей, Потерпевший №38 на общую сумму 30 274 рубля, Потерпевший №39 на общую сумму 12 667 рублей, Потерпевший №40 на общую сумму 43 100 рублей, Потерпевший №41 на общую сумму 40 000 рублей, Потерпевший №42 на общую сумму 20 000 рублей, Потерпевший №43 на общую сумму 79 520 рублей 68 копеек, Потерпевший №44 на общую сумму 36 862 рубля 08 копеек, Потерпевший №45 на общую сумму 43 900 рублей, Потерпевший №47 на общую сумму 38 700 рублей, подлежащими оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с первых чисел сентября 2014 года по 15.09.2014 года) на срок 3 (три) года 5 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 16 часов 00 минут 09.10.2014 по 05 часов 00 минут 10.10.2014 года) на срок 3 (три) года 5 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 18 часов 00 минут 12.10.2014 по 10 часов 00 минут 13.10.2014 года) на срок 3 (три) года 5 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 11 часов 00 минут 28.10.2014 по 14 часов 30 минут 29.10.2014 года) на срок 3 (три) года 5 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 15 часов 00 минут 04.10.2014 по 11 часов 40 минут 08.11.2014 года) на срок 3 (три) года 5 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в конце февраля 2015 года) на срок 3 (три) года 5 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 16 часов 00 минут 27.09.2015 по17 часов 55 минут 02.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 19 часов 00 минут 28.09.2015 по 09 часов 00 минут 01.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 20 часов 00 минут 06.10.2015 по 09 часов 30 минут 07.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 28.09.2015 по 07.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 15 часов 00 минут 06.10.2015 по 10 часов 00 минут 07.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 21 часа 00 минут 09.10.2015 по 11 часов 20 минут 12.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 18 часов 00 минут 11.10.2015 по 14 часов 00 минут 13.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 17 часов 00 минут 12.10.2015 по 10 часов 00 минут 13.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 16.09.2015 по 10 часов 00 минут 18.10.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 14 часов 00 минут 30.11.2015 по 19 часов 45 минут 02.12.2015 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 25.12.2015 по 13 часов 00 минут 06.01.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 17 часов 00 минут 05.01.2016 по 12 часов 00 минут 06.01.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 08.02.2016 по 19 часов 00 минут 12.02.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 18 часов 00 минут 16.02.2016 по 12 часов 00 минут 20.02.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 21 часа 00 минут 01.03.2016 по 21 час 15 минут 02.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 16 часов 00 минут 01.03.2016 по 10 часов 00 минут 02.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 18 часов 00 минут 27.02.2016 по 15 часов 00 минут 02.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 14 часов 00 минут 20.02.2016 по 16 часов 00 минут 02.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 10 часов 00 минут 12.03.2016 по 12 часов 00 минут 13.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 15 часов 30 минут 12.03.2016 года по 11 часов 20 минут 31.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 12 часов 00 минут 09.03.2016 по 15 часов 00 минут 16.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 12 часов 00 минут 14.03.2016 по 11 часов 00 минут 15.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 11 часов 00 минут 23.03.2016 по 20 часов 00 минут 26.03.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 16 часов 00 минут 03.04.2016 по 19 часов 15 минут 06.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 18 часов 00 минут 11.04.2016 по 09 часов 00 минут 12.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с начала марта 2016 по 12.04.2016 года) на срок 3 (три) года 4 месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 17 часов 00 минут 21.04.2016 по 18 часов 00 минут 22.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 13 часов 00 минут 23.04.2016 по 22 часов 00 минут 29.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с начала марта 2016 по 19 часов 00 минут 30.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 19 часов 00 минут 25.04.2016 по 12 часов 00 минут 27.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 19 часов 00 минут 19.04.2016 по 16 часов 00 минут 27.04.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 16 часов 00 минут 10.05.2016 по 10 часов 00 минут 11.05.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 13 часов 00 минут 10.05.2016 по 10 часов 00 минут 11.05.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 21 часа 00 минут 16.05.2016 по 08 часов 00 минут 19.05.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 17 часов 00 минут 11.05.2016 по 09 часов 00 минут 28.05.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 15.03.2016 по 18 часов 00 минут 20.05.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в период с 15.03.2016 по 18 часов 00 минут 20.05.2016 года) на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному 18.05.2016 года) на срок 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с 1 сентября 2017 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 19.05.2016 года по 31.08.2017 года включительно.

Вещественные доказательства: диск CD–R «Verbatim» с детализацией телефонных переговоров, находящийся в деле – хранить при уголовном деле; полис ОСАГО и свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2402 №, телефон «Highscreen» и планшет «Samsung», принадлежащие ФИО3 и находящийся при уголовном деле – возвратить ФИО3 по принадлежности; замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: гараж № в районе управления механизации г. Дивногорска Красноярского края, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» - уничтожить.

Судьбу иных вещественных доказательств по делу следует разрешить при принятии решений по уголовным делам, выделенным в отдельные производства.

Иные документы, приобщенные к уголовному делу в качестве доказательств:

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на гараж по адресу: 

<

адрес>, строение 17; 

- копии документов, подтверждающих семейные расходы потерпевшего Потерпевший №8: копия справки о получении пенсии за выслугу лет № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Военным комиссариатом 

<

адрес>, Ачинского и 

<

адрес>ов; копия выписки из лицевого счета по вкладу Универсальный Сбербанка России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия выписки из лицевого счета по вкладу Пенсионный плюс Сбербанка России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия состояния финансово-лицевого счета (коммунальные услуги) от ДД.ММ.ГГГГ; копия состояния финансово-лицевого счета (коммунальные услуги) от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за ноябрь 2015 г.; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за январь 2017 г.; копия счет-извещения за январь 2017 г.; копия графика платежей по кредиту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 204,63 рублей ежемесячно; копия графика платежей по кредиту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 204,63 рублей ежемесячно; копия выписки из лицевого счета по вкладу Универсальный Сбербанка России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> на гараж по адресу: 

<

адрес>, район РЭС-1, гараж №;

- копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о среднемесячном размере пенсии Потерпевший №9;

- копии документов, подтверждающих месторасположение гаража: копия договора купли-продажи гаража от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации права серии АБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ о продлении договора аренды земельного участка;

- справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ о размере пенсии по старости на имя П;

- справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего и семейные расходы Потерпевший №15: справка из ООО «ЖИЛСЕРВИС» о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ; справка на имя Потерпевший №15 из УПРФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; справка на имя Г из УПРФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате и других доходах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие материальное положение Потерпевший №17: копия пенсионного удостоверения № с указанием ежемесячной выплаты пенсии в размере 2109 рублей 83 копейки; справка из ООО «ДРЭУ» о регистрации по месту жительства; справка из УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о размере выплат страховой пенсии по старости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №19: копия пенсионного удостоверения №; справка из ООО «ДРЭУ» о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ; справка из УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие создание гаражного потребительского кооператива «Афганец 2» и его месторасположение: копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 24 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 24 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления Администрации 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении адресу блока индивидуальных гаражей по 

<

адрес> в 

<

адрес>; копия протокола № общего собрания членов гаражного потребительского кооператива «Афганец 2» от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления администрации 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставление ГПК «Афганец 2» в аренду земельного участка; копия устава гаражного потребительского кооператива «Афганец 2»;

- документы, подтверждающие право собственности на гараж и его местонахождение, документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №23: копия решения Исполнительного комитета Ачинского городского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельного участка под строительство гаража в обществе №, копия разрешения управления по делам строительства и архитектуры Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на строительства гаража по адресу: общество №, справка о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие семейные расходы Потерпевший №24: копия выписки по счету в ПАО «Дальневосточный банк» от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ время операции 16:51:33, копия чека по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ время операции 16:53:11, копия чека по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ время операции 07:34:14;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Л: справка из АО «Разрез Березовский» № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- налоговая декларация по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности за 2016 год от ДД.ММ.ГГГГ;

- справка №Н2860007/1615 от ДД.ММ.ГГГГ из КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>»;

- ответ на обращение № от ДД.ММ.ГГГГ из отдела архитектуры и градостроительства Администрации 

<

адрес> о месторасположение гаражного кооператива «Автомобилист» по адресу: 

<

адрес>, гп Дубинино, 

<

адрес>, №, гаражный кооператив № «Автомобилист»;

- документы, подтверждающие наименование похищенного имущества Потерпевший №29: копия руководства по эксплуатации электрической дрели «Интерскол» Д-350 ЭР; копия руководства по эксплуатации электрического лобзика «Hammer» LZK750L; копия руководства по эксплуатации 093 300 000 РЭ мотокультиватора «Тарпан» модели ТМЗ-МК-03; копия руководства по эксплуатации MS660 341 361 бензопилы «STIHL»; копия руководства по эксплуатации компрессора масляного с ременным приводом «Калибр» марки КМ-2000/50 Р; копия руководства по эксплуатации сварочной маски с автоматическим затемнением «Парма Электрон» модели MC-13P; копия паспорта инверторного сварочного аппарата «Ресанта 220А»; копия руководства по эксплуатации двигателя «Briggs&Stratton» модели 120000;

- документы, подтверждающие право собственности на гараж и его местонахождение: копия постановления Администрации Малиновского сельсовета 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении права аренды на земельный участок; копия постановления Администрации Малиновского сельсовета 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки из Администрации Малиновского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие материальное положение и семейные расходы потерпевшего Потерпевший №29: копия справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии вклада в ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного документа на оплату услуг за декабрь 2016 г.;

- документы, подтверждающие семейные расходы и материальное положение потерпевшего Потерпевший №30: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка с места жительства № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа на оплату услуг за декабрь 2016, копия платежного документа на оплату услуг за январь 2017;

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на гаражный бокс Потерпевший №32;

- документы, подтверждающие наименование похищенного имущества: две фотографии колес «Кама 217», копия инструкции по эксплуатации на бензопилу марки «Хускварна» (Husqvarna), копия гарантийного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на бензопилу марки «Хускварна» (Husqvarna);

- документы, подтверждающие семейные расходы Потерпевший №32: справка из Сибирского банка ПАО «Сбербанк России» об остатке ссудной задолженности на ДД.ММ.ГГГГ по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка из Сибирского банка ПАО «Сбербанк России» об остатке ссудной задолженности на ДД.ММ.ГГГГ по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии чек-ордеров Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ на оплату детского сада «Ромашка» за В и Н, справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-квитанция за февраль 2016 за взнос на капитальный ремонт с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за февраль 2016 за оплату электроэнергии с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за февраль 2016 за коммунальные услуги с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, платежный документ для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за февраль 2016 с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-квитанция за февраль 2016; 

- документы, подтверждающие состав семьи и материальное положение потерпевшего Потерпевший №33: справка из ПАО «Красоярскэнергосбыт» о составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ; справка из УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о сумме выплат страховой пенсии по старости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- документы, подтверждающие семейные расходы и материальное положение потерпевшего, а именно: копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за декабрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за декабрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за октябрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за октябрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за ноябрь 2016 г.; копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за ноябрь 2016 г.; копия платежного документа за оплату электроэнергии и взноса на капитальный ремонт от ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки о расходах по потребительскому кредиту с ПАО «Дальневосточный банк» от ДД.ММ.ГГГГ; копия графика погашения по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 400,11 рублей ежемесячно; копия расчетного листка за октябрь 2016 г.; копия расчетного листка за ноябрь 2016 г.; копия расчетного листка за декабрь 2016 г.;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на гараж по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>, гараж №;

- справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ ;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №39: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «Тойота», регистрационный знак №;

- копия членской книжки гаражно-строительного кооператива № «Механизатор» на гараж №;

- документы, подтверждающие месторасположение гаража: копия свидетельства о праве на наследство по завещанию серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия кадастрового паспорта гаражного бокса;

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №43: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Потерпевший №44: справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия справки из Отдела архитектуры и градостроительства Администрации 

<

адрес> №-ОА от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, подтверждающие материальное положение семьи потерпевшего Потерпевший №45: копия справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б, копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б, копия справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №45, копия справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №45;

- копия руководства по эксплуатации электрической дрели ВИЛЬВА-4

<

адрес>2;

- документы, подтверждающие месторасположение гаража: копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на гараж; 

- справка из ПАО «Красноярскэнергосбыт» от 25.05.2016 о составе семьи;

- документы, приобщенные потерпевшим Потерпевший №47: информация по кредитному контракту Потерпевший №47 с ПАО «Сбербанк России», фотография шин марки «Нокиа Хакапелита»;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от 03.03.2016; 

Хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданские иски заявленные потерпевшими: Потерпевший №1 на общую сумму 10 000 рублей, Потерпевший №3 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №4 на общую сумму 38 000 рублей, Потерпевший №5 на общую сумму 16 000 рублей, Потерпевший №7 на общую сумму 28 200 рублей, Потерпевший №8 на общую сумму 36 000 рублей, Потерпевший №9 на общую сумму 14 290 рублей, Потерпевший №10 на общую сумму 99 082 рублей, Потерпевший №11 на общую сумму 10 375 рублей, Потерпевший №15 на общую сумму 78 000 рублей, Потерпевший №17 на общую сумму 9 740 рублей, Потерпевший №19 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №20 на общую сумму 72 500 рублей, Потерпевший №23 на общую сумму 114 500 рублей, Потерпевший №24 на общую сумму 99 500 рублей, Л на общую сумму 10 000 рублей, Потерпевший №26 на общую сумму 4 000 рублей, Потерпевший №28 на общую сумму 4 100 рублей, Потерпевший №29 на общую сумму 121 562 рублей, Потерпевший №30 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №31 на общую сумму 71 900 рублей, Потерпевший №32 на общую сумму 25 000 рублей, Потерпевший №33 на общую сумму 40 000 рублей, Потерпевший №34 на общую сумму 18 759 рублей, А на общую сумму 118 000 рублей, Потерпевший №36 на общую сумму 12 000 рублей, Потерпевший №37 на общую сумму 23 900 рублей, Потерпевший №38 на общую сумму 30 274 рубля, Потерпевший №39 на общую сумму 12 667 рублей, Потерпевший №40 на общую сумму 43 100 рублей, Потерпевший №41 на общую сумму 40 000 рублей, Потерпевший №42 на общую сумму 20 000 рублей, Потерпевший №43 на общую сумму 79 520 рублей 68 копеек, Потерпевший №44 на общую сумму 36 862 рубля 08 копеек, Потерпевший №45 на общую сумму 43 900 рублей, Потерпевший №47 на общую сумму 38 700 рублей, оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд Красноярского края за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: